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1. ÚVOD
„Dle lásky ke květinám, citu k stromům a sadům posuzuje se etnická

výše, vyspělost každého národa.“ (J. Kumpán, 1920)

První republika. Historické období, které je pro většinu lidí synonymem

noblesy, elegance, ale i rozvoje nejen vilové zástavby a ve své době převratného

pohledu na architekturu a její poslání, která svou strohou funkčností reaguje na

předchozí dekorativní styl.

Období můžeme sice historicky vymezit lety 1918–1938, ovšem

z hlediska architektury, umění a designu již přesné zařazení do časové osy není

možné. Nové umělecké období totiž plynule vychází z předcházejícího, ve vazbě

na soudobou společenskou, ekonomickou i politickou situaci.

Na tyto skutečnosti nesmíme zapomínat ani při studiu zahradního umění,

které na tyto podněty reaguje obzvlášť citlivě. Ať už se jedná o veřejné stavby

nebo jejich okolí, jako jsou botanické zahrady, parky, hřbitovy, kavárny atd. –

nebo větší či menší pozemky obklopující soukromé vily a řadové rodinné domy,

jen dokonalá znalost všech výše uvedených souvislostí nás opravňuje k péči

nebo plánování rekonstrukce těchto klenotů.

Pokud bychom měli doslova zhodnotit úvodní citát, je zřejmé, že období

první republiky charakterizuje nejen všeobecný rozvoj společnosti – ale zároveň

také povýšení zahrady na obytný prostor, který tato společnost využívala (tedy

podobný pohled na zahradní umění jako v období vrcholu římské říše, renesance

a jiných, která jsou považována z hlediska všeobecného rozvoje za revoluční).

Láska k rostlinám byla vyjadřována jak všeobecně rozšířenou oblibou ve

sbírkaření a zahradničení jako takovém, tak jejich výsostným postavením v celé

kompozici, kde byly rostliny jen doplňovány dalšími prvky. Protože i v tom nejvíce

funkčně – až stroze – zařízeném interiéru i exteriéru měly své vyhrazené místo.
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2. CÍLE PRÁCE
Diplomová práce je zaměřena na zahradní umění období tzv. první

republiky (na území Československa v letech 1918–1938). Protože hovoříme

o období, které se společensky, politicky i umělecky vymykalo obdobím, která

předcházela i následovala, je třeba postihnout veškeré podněty, které měly vliv

na všechny oblasti života tehdejších lidí – včetně tvorby zahrady a jejího

využívání.

Hlavním cílem práce je popsat kompoziční principy dobové zahrady

u rodinného domu – a detailně se zabývat způsobem zakládání a následné péče

v kompozici uplatněných technických a vegetačních prvků. Zjištěné informace

srovnat se současnými technologickými postupy.

V rámci praktické části je pak cílem rozpracování konkrétního dobového

návrhu zahrady do úrovně dokumentace pro provedení stavby z pohledu

aktuálního přístupu k zakládání a následné péči. Jedním z cílů je také provedení

analýzy nákladovosti a uvedení úskalí takového postupu – v podstatě se jedná

o posouzení „proveditelnosti“ realizace takového projektu v současných

podmínkách.

Účelem totoho přístupu je komplexní pochopení principů zakládání

a údržby zahrady v období první republiky pro správný pohled na obnovu

památek zahradního umění.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Vymezení základních pojmů
- první republika – označení pro období od vyhlášení samostatné

Československé republiky 28. října 1918 do Mnichovské dohody 29. září 1938

(První republika, 2001).

- vila – individuální rodinné bydlení ve větším volně stojícím domě

oblkopeném architektonicky upravenou zahradou (Sedlák, 2006).

- řadový dům – rodinný dům v řadě minimálně dvou rodinných domů,

které na sebe navazují nejméně 1/2 délky společné zdi. Za řadový rodinný dům

vnitřní se považuje rodinný dům, který má dvě společné zdi se sousedními

rodinnými domy, řadový rodinný dům koncový navazuje pouze jednou společnou

zdí na sousední rodinný dům (Příl. č. 6 vyhl. č. 540/2002 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona č. 151/1997, o oceňování majetku).

Aktuální znění stavebního zákona pojmy řadový dům, vila, vilka apod.

nerozlišuje. Zde se používá jediný souhrnný pojem, a to rodinný dům.

- historická zahrada – architektonická a vegetační kompozice, jež je

z hlediska dějin nebo umění celospolečensky významná, její materiál je

především rostlinný, tudíž živý a jako takový pomíjející a obnovitelný. Označení

„historická zahrada“ náleží stejně tak malým, drobným zahradám jako rozsáhlým

tvarovaným nebo krajinářským parkům (Florentská charta, 2001).

3.2 Společenská a hospodářská situace 1. pol. 20. století
Jak popisuje Žaláková (1992), začátek 20. století se nesl ve znamení

technického a hospodářského pokroku, tzv. 2. průmyslové revoluce. Jedná se

o období velkých změn, převratných vědeckých objevů a technických vynálezů.

Kromě toho, že se v zemědělství začala používat mechanizace, nové typy paliv,

znamenalo největší pokrok zavedení elektřiny. To vše se týkalo nejvyspělejších

zemí. Světová výstava v Praze (1891) však ukázala, že Československo

k takovým zemím v rámci Evropy jednoznačně patří.

Jak Žaláková (1992) dále zmiňuje, tento vývoj však přerušily mnohé

hospodářské otřesy a společenské rozpory, které vyvrcholily událostmi

1. světové války (1914–1918).
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Rok 1918 přinesl vznik Československa v čele s prezidentem Tomášem

Garrigue Masarykem.

Augusta (1999) popisuje, že navzdory spontánnímu nadšení nebyly

začátky republiky jednoduché – proti připojení k novému státu se v některých

oblastech bouřily národnostní menšiny, zároveň se republika musela potýkat

s ekonomickými problémy spojenými s odtržením od Rakousko-Uherska. Hranice

státu definitivně stvrdila r. 1919 versailleská mírová konference.

Dále uvádí, že sloupem republiky, jakousi zárukou její stability, byla

střední třída – a to proto, že český národ ztratil po Bílé hoře svou národní šlechtu

a vznik republiky výrazně omezil privilegia šlechty zemské. Český a slovenský

národ tedy v počátcích republiky neoplýval přílišným počtem opravdu bohtatých

jedinců. Velmi ceněná byla tedy státní služba – úředníci, zaměstnanci pošt,

dráhy, škol atd. – ti všichni byli tzv. pod penzí a měli své jistoty. Platy

zaměstnanců soukromých firem byly vyšší než ve státní správě – to však s sebou

neslo riziko.

Období do r. 1929, kdy nastal černý pátek na burze v New Yorku

a následná světová hospodářská krize, bylo v Československu obecně

považováno za období rozvoje průmyslu, automobilismu, elektřiny – ale také

bydlení takovým způsobem, že byl překonán předválečný stav.

Hospodářská krize však přinesla hluboký propad. Vedla k velkému

omezení výroby, poklesu mezd, propouštění.

Pod tímto vlivem sílí vliv krajních pravicových i levicových politických

uskupení, která svými demagogickými sliby dokázala získat na svou stranu

velkou část veřejnosti. To vyvrcholilo v r. 1933, kdy se v Německu dostala k moci

nacistická strana Adolfa Hitlera.

V letech 1933–1935 se krize prohloubila, prezidentem se stal Edvard

Beneš a 29. září 1938 byla podepsána tzv. Mnichovská dohoda, v rámci které

bylo nacistickému Německu postoupeno československé pohraničí. To ukončilo

období tzv. první republiky a naplno vypukla druhá světová válka (1939–1945).
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3.3 Východiska ovlivňující zahradní a krajinářskou tvorbu období
první republiky

3.3.1 Krajinářská škola

Jak uvádí Žaláková (1992), na přelomu 19. a 20. stol. je v českých

zemích stále znatelné doznívání krajinářského stylu, který přetrvával v Evropě

od konce 18. stol., kdy byla většina barokních zahrad přeměměna právě

v krajinářské parky.

Ornamentální záhony a tvarované ploty vystřídaly rozvolněné, zdánlivě

nahodile – ale vždy s jasným záměrem – rozvržené výsadby. Díky rozvoji

konstrukcí ze železa a skla lze přezimovat i kultivovat mnoho cizokrajných druhů

rostlin i v našem prostředí. V souvislosti s tím se 2. pol. 19. stol. rozmáhá

sbírkaření.

Sapáková (2012) dále podotýká, že období přelomu 19. a 20. stol.

nepřineslo evropské zahradě nic nového, rozvoj nových myšlenek stagnuje,

vyskytují se marné pokusy a snahy o nový styl. Nejčastěji se objevují díla, která

jsou kombinací slohových prvků.

3.3.2 Počátky moderní zahrady


[…]

celkem 37,80 m2, záhony růží – 25,40 m2, pnoucí rostliny – celkem 33 ks).
V rámci konečných úprav bude proveden výsev trávníku (134,40 m2
parterového, 30,20 m2 lučního).

Materiál bude zajištěn realizátorem a dodavatelem.

b) odvodnění staveniště

Srážková voda se bude vsakovat na staveništi, případně bude
kontrolovaně zadržována pro další využití.

c) napojení staveniště na stávající dopravní a technickou infrastrukturu

Stavba bude obsluhována z veřejné komunikace na ulici Černopolní.
Stavba bude napojena na technickou infrastrukturu v rámci domu.

d) vliv provádění stavby na okolní stavby a pozemky

Staveniště bude od okolí odděleno bariérou, povinností realizátora je
eliminovat případné negativní vlivy staveniště na okolí – hlučnost, prašnost.

e) ochrana okolí staveniště a požadavky na související asanace,
demolice, kácení dřevin

V rámci staveniště nebudou prováděny asanace, demolice a kácení
dřevin.

f) maximální zábory pro staveniště (dočasné/trvalé)
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Staveniště bude umístěno pouze v rámci stavebního pozemku – jeho
rozloha bude
1 041,60 m2.

g) maximální produkovaná množství a druhy odpadů a emisí při
výstavbě, jejich likvidace

V rámci výstavby nebudou produkovány nebezpečné odpady – ostatní
budou tříděny a likvidovány komunálními službami.

h) bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie zemin

V rámci terénních úprav bude urovnáno 489,50 m2 plochy. Zásadní
úpravou je navršení svahu nad opěrnou zeď do výšky 3 m.

i) ochrana životního prostředí při výstavbě

Staveniště bude od okolí odděleno bariérou, povinností realizátora je
eliminovat případné negativní vlivy staveniště na okolí – hlučnost, prašnost.

j) zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi,
posouzení potřeby koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle
jiných právních předpisů

Během stavby je povinen zhotovitel stavby dodržovat podmínky
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle zákona č. 309/2006 Sb.

Základní legislativa, kterou je potřeba dodržovat při výstavbě:

Zákon č. 309/2006 Sb. O zajištění dalších podmínek bezpečnosti a
ochrany zdraví při práci.

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. O bližších minimálních požadavcích na
bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništi, který obsahuje přílohy:

č.1 ‐ Další požadavky staveniště

č.2 ‐ Bližší minimální požadavky na bezpečnost a ochranu
zdraví při provozu a používání strojů a nářadí na staveništi

č.3 ‐ Požadavky na organizaci práce a pracovní postupy

č.4 ‐ Náležitosti oznámení o zahájení prací

č.5 ‐ Práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému
ohrožení života nebo poškození zdraví, při jejichž provádění vzniká
povinnost zpracovat plán;
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Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. O bližších požadavcích na
bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z
výšky nebo do hloubky;

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany
zdraví při práci:

- tato legislativa stanoví požadavky k zajištění bezpečnosti práce a
technických zařízení při přípravě a provádění stavebních, montážních a
udržovacích pracích a při pracích s nimi souvisejících. Základní povinnosti
dodavatele stavebních prací je vést evidenci pracovníků od jejich nástupu do
práce až po opuštění pracoviště. Je současně povinen vybavit všechny
osoby, které vstupují na staveniště, osobními ochrannými pracovními
prostředky odpovídajícími ohrožení, které pro tyto osoby z provádění
stavebních prací vyplývá.

Povinnost pracovníků při provádění stavebních prací je:

a) dodržovat technologické a pracovní postupy, návody, pravidla a
pokyny

b) obsluhovat stroje a zařízení a používat nářadí a pomůcky, které jim
byly pro jejich práci určeny. Neměnit bez souhlasu odpovědného pracovníka
nic na provozních, bezpečnostních a požárních zařízeních

c) dodržovat bezpečnostní označení, výstražné signály a
upozornění a pokyny pracovníků pověřených střežením ohrazeného prostoru

d) provádět práci na určeném pracovišti, ze kterého se nesmí
vzdálit bez souhlasu odpovědného pracovníka, kromě naléhavých důvodů,
odchod jsou pracovníci povinni ohlásit odpovědnému pracovníkovi.

k) úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb

Není předmětem této dokumentace pro provedení stavby.

l) zásady pro dopravně inženýrské opatření

Není předmětem této dokumentace pro provedení stavby.

m) stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby (provádění
stavby za provozu, opatření proti účinkům vnějšího prostředí při výstavbě
apod.)

Nejsou stanoveny žádné zvláštní podmínky pro provádění stavby.

n) postup výstavby, rozhodující dílčí termíny
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Zahájení výstavby je stanoveno na 7. 6. 2016, předpokládané ukončení
na 7. 10. 2016. V rámci první etapy budou provedeny terénní úpravy dle
projektu a příprava půdy pro realizaci vegetačních prvků.

V druhé etapě vytyčeny základní plochy záhonů, cestní síť a technické
prvky v celkové výměře 1041,6 m2. Ve třetí etapě bude provedena realizace
technických prvků (výstavba opěrné zdi, zpevněné povrchy a cesty, instalace
drobných prvků zahradní architektury – bazén, besídka) a výsadba vegetačních
prvků.
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