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Hodnoceni vyznaČte X
Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

(í) Literární rešerše je zpracována na dobré úrovni s relativně širokým záběrem, který sv,ědčí o záj
diplomantky o svůj studijníobor a v neposlední řadě také o téma závěreóné práce. Zvolený široký záběi
však logicky musel projevit ve zjednodušení často sloŽitých skutečností (např. kap.3'ž Spotóeensta
hospodářská situace 1' pol. 20. století).

otázka: Jak se pro1evila společenská a hospodářská situace 1. pol. 20. stotetí v zájmu o z
zahrad u rodinných domŮ?

(2) Kap. 3-6 Charakteristika základních prvků zahrady období první republiky a technologie jejich
zakládání představuje velmi cenné zpracování technologických principů'uplatňovan1icn prřzaŘládání vilové
zahrady. Je vtipným východiskem pro formulování vlastňích-výsiedků'

(3) Výsledky práce vycllází z jasně strukturované metodiky - pouŽití ''technologických listů'' (v
označeno - příloha 4t1-4l12)je ve skutečnosti základním metodickým (a vtipnýmirrórem, ktený
umoŽňuje revizi zvoleného postupu' Příloha P5 _ Nákladovost vegetaěních a tecnnic'r1icn prvků:
termín''nákladovosť''

otázka: jsou v kalkutacích započteny "pořizovací náktady" (náktady spojené s nákupem,
uvedených materiálŮ)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace práce*:
* návrh zakrouŽkujte nebo dejte do závorek, např. (A)
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